cosas, aun cuando sustituya al tumulto la abyección y el letargo. La plebe se encontraba mejor dominada por un solo dueño, cuyo interés estaría en hacerla prosperar, que dominada por una oligarquía más ó menos numerosa, de immoderados apetitos; y esperaba aquella seguridad y justicia, que si no compensan la privación de la libertad, la indemnizan hasta cierto punto. Los letrados y legisladores, que aumentaban en número é importancia, aprendían en el código romano las reglas de la servidumbre, y tenían siempre alguna arenga con que demostrar á las asambleas populares la ventaja de la tiranía (6). Los nobles en cuyo perjuicio se operaba esta revolución, hacían la corte al nuevo señor, para obtener alguna partícula de autoridad, de goces, de arrogancia, ó se metían en conjuras que proporcionaban al gobernante justos motivos para esterminarlos ó comprimirlos.

Los tiranos (este era el nombre que los italianos daban á ejemplo de los griegos (7) á los que, buenos ó malos, usurpaban dominio en tierra libre) tenían cuidado de hacerse decretar solemnemente por los ancianos, ó por la asamblea del pueblo, el título y poderes de señores generales por tiempo determinado, y recibir la investidura con la entrega del estandarte y del carroccio. Podría esto parecer un respeto á la soberanía del pueblo, con objeto de poner obstáculos al despotismo con formas constitucionales, ó magistraturas populares, destinadas á moderar la acción de los señores, protegidos á su vez por las leyes y la seguridad nacional; pero así

(6) El jurisconsulto Nicolás Duc representaba á los ciudadanos de Asti, cuán provechoso les sería ponerse bajo la dependencia de Felipe de Saboya. Mesire Hugolino de Celle, doctor en leyes, persuadía á los de Luca elegir á Castruccio por señor: *Cum magnificus vir Castruccius, sua industria, sapientia, virtute, sollicitudine et vigore, et non sine magno risico sua personae, multas vicarias, castra, terras, jura et jurisdictiones Lucani communis, diu in damnum et praedjudicium Lucani communis per quosdam nobiles et magnates detenta, occupata recuperaverit, et subjecerit fortia Lucani communis, et alia maxima ordinaverit et fecerit, et ordinare, facere et executioni mandare in honorem et servitium Lucani communis continuo sit paratus in actu, et prosecuturus; et ipsam civitatem Lucanam multimode dissolutam reduxerit, et conservet continuo in plena justitia, pacifico et tranquillo statu: et dignum sit quod ex tantis beneficiis et honoribus, quae Lucano communi acquisivit, et quibus ipsam civitatem sua virtute promovit, meritum consequatur; si placet ordinare, consulere et reformare quod ipse Castruccius sit et eligatur, et electus intelligatur, et sic vigore praesentis consilii dominus et generalis capitaneus civitatis Lucanae, et ejus comitalis, districtus et fortia, cum omni et tota baylia et auctoritate Lucani communis; quae baylia et auctoritas vigore praesentis consilii eidem attributa sit, et intelligatur super omnibus et singulis negotiis ejusdem communis pro tempore vitae ipsius Castrucci, etcétera. Memorias de Luca, I, 249.*